² Bilježe: El-Buhari, u “Sahihu”, hadis br. 5453., i Muslim u “Sahihu” hadis br. 2258.

³ Bilježe: El-Buhari u “Sahihu” hadis br. 5444, Et-Tirmizi, u “Es-Sunenu” hadis br. 2844, i Ebu Davud u “Es-Sunenu”, hadis br. 5011.

⁴ Hassan bin Sabit bin El-Munzir El-Haazredži El-Ensari, Ebul-Velid (umro 54/674.) pjesnik Vjerovjesnika, s.a.v.s., istaknuti ashab koji se isticao u pjesništvu u predislamsko doba i u vrijeme islama. Za njega kažu da je živio 60 godina prije islama i isto toliko u islamu. Živio je u Medini i u predislamskom dobu isticao se po hvalospjevima Gasanijjina i kraljeva Hire, a kasnije po hvalospjevima Poslanika, s.a.v.s.

Njegovi i raniji i kasniji preci bili su istaknuti pjesnici. Njegova poezija prevedena je i komentarisana na italijanskom i francuskom, kao i drugim jezicima. (“El-E’alam”, 5/226.)

⁶ O tome opširnije vidjeti: ‘Abdul-Kadir, “Delailul-‘idžaz” Darul-menar, četvrto izdanje, Egipat, 1351/1932., str. 18.

Učenjaci koji se bave generacijama-epohama (*tabekat*) pjesnika, čija poezija se može koristiti kao dodatni dokaz u tumačenju Kur'ana, dijele ih u četiri grupe:

Tumačeći riječi Uzvišenog „I onim, što vam je potrebno za put, snabdijte se.“ (*El-Bekare*, 197.), Handžić se posebno osvrće na

⁹ Ovo je stih Ebu Temama, Habib bin Evs et-Tai-a, vidjeti njegov “Divan”, za koji je napisao predgovor i komentar, dr. Muhjuddin Subhi, Daru Sadir, Bejrut, Liban, 2/103

* Habib bin Evs bin El-Haris Et-Tai, Ebu Temam (188-231/804-846) istaknuti književnik i pjesnik, jedan od prvaka u stilistici. Rođen je u okolini Hurana u Siriji, putovao u Egipat a u vrijeme El-Mu’tesima nastanio se u Bagdadu. Bio je crnopus i visok i izrazito rječit. Pamtio je četrnaest hiljada stihova. Iza njega je ostalo nekoliko napisanih djela: “مختار أشعار القبائل”, “ديوان الحماسة”, i dr.

jer od ovog života nema fajde!

Osim kad se Svemoćni smiluje dobrovoljcu,

koji se žrtvuje za brata svoga!

Nije mrtav ko se smrću razrahati,

već je mrtav ko je živi mrtvac!

Pravi mrtvac je ko u tugi živi,

potišten i s malo nade.”

¹⁸ Kusejjir bin ‘Abdurrahman bin El-Esved bin ‘Amir El-Huza’i, Ebu Sahr (105/723.) istaknuti pjesnik, rođen u Medini a većinu života proveo u Egiptu. Prilikom posjete ‘Abdulmeliku bin Mervanu, njegova poezija se svidjela halifi zbog čega ga je nagradio i dao mu visok položaj u društvu. Bio je najpoznatiji islamski pjesnik u Hidžazu i u tome ga niko nije nadmašio. Umro je u Medini.